
Ministerstvo životnĺho prostředĺ 

Praha dne 11. prosince 2024 

Č. j.: MZP/2024/270/1853 

OPATŘENÍ Č. 6/24 

Ministerstva životního prostředí 

o vydání úplného znění zřizovací listiny Výzkumného ústavu pro 
krajinu, v. v. i. 

Ministerstvo životního prostředí ve funkci zřizovatele, v souladu s ustanoveními zákona 

Č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů, 

vydává 

s účinností od 1. ledna 2025 úplné znění zřizovací listiny Výzkumného ústavu pro krajinu, 
v. v. i. ve znění opatření č. 13/06, 3/10, 4/10 a 5/24. Uplné znění zní takto: 

Vědecká výzkumná instituce Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné 
zahradnictví, v.v.i., identifikační číslo 00027073 (dále jen „VUKOZ, v.v.i."), jež se dnem 
1. 1. 2007 transformovala ze státní příspěvkové organizace, mění dnem 1. 1. 2025 svůj 
název na „Výzkumný ústav pro krajinu, v. v. i.". Název, sídlo, účel, hlavní činnost této 
veřejné výzkumné instituce a další náležitosti podle zákona1  určuje tato zřizovací listina. 

1. Název: Výzkumný ústav pro krajinu, v. v. i. (dále jen „VÚK, v. v. i.") 

2. Sídlo: Květnové náměstí 391, 252 43 Průhonice 

3. Doba, na kterou je zřízena: na dobu neurčitou 

4. Označení zřizovatele: Ministerstvo životního prostředí 

5. Sídlo zřizovatele: Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

6. Identifikační číslo zřizovatele: 00164801 

7. Účel: 

7.1 výzkum všech typů krajiny a souvisejících environmentálních rizik; 

7.2 výzkum biologické rozmanitosti a její ochrany; 

7.3 odborná podpora ochrany přírody a péče o krajinu, založená na uvedeném 
výzkumu. 

8. Hlavní činnost: 

8.1 výzkum ochrany biodiverzity na všech strukturních úrovních; 

8.2 výzkum přírodních procesů v přírodních a kulturních ekosystémech a jejich 
využití při správě chráněných území a hospodaření v krajině; 

8.3 výzkum kulturní krajiny, včetně výzkumu udržitelnosti využívání urbánního 
a venkovského prostoru; 

8.4 výzkum vlivů hlavních hospodářských činností a jejich forem (zemědělství, 
lesnictví, rybářství, vodní hospodářství, myslivost, těžba nerostů, doprava, 
urbanizmus, průmysl, cestovní ruch) na ekologickou stabilitu krajiny 
a biodiverzitu; 

zákon Č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných instĺtucích, v platném znění 

1 



Ministerstvo životního prostředí 

8.5 výzkum ekologĺcké obnovy poškozené krajiny; 

8.6 výzkum využití a zachování genofondu rostlĺn a živočichů a moderních 

genofondových metod, pro udržení druhové diverzity krajiny a životního 

prostředí člověka; 

8.7 výzkum vztahů mezi biotickými a abiotickými činiteli a rostlinami, se 

zaměřením na biodiverzitu; 

8.8 výzkum migrace organizmů, prostupnosti krajiny, fragmentace stanovišť 

a vlivu na populace druhů; 

8.9 výzkum vlivu geneticky modifikovaných druhů organizmů na přírodní 

prostředí; 

8.10 výzkum biogeochemických cyklů v prostředí; 

8.11 výzkum charakteristik půd v kontextu využívání a ochrany krajiny; 

8.12 výzkum metodologie monitoringu včetně metodologie biomonitoringu 

a interpretace aktuálních i historických dat monitoringu přírodního prostředí; 

8.13 výzkum biomasy jako obnovitelného zdroje energie a surovin, metody její 

produkce a využití; 

8.14 výzkum ekonomĺckých aspektů ochrany přírody a krajiny, související 

s omezováním využití krajiny; 

8.15 výzkum a využití šlechtitelských, množitelských a pěstebních metod s cílem 

zachování a rozšíření genofondového potenciálu rostlin; 

8.16 zajišťování ínfrastruktury výzkumu (pozorování, terénní měření, rozbory 

vzorků a chemické analýzy, spolupráce s akademickými a výzkumnými 

pracovišti, publikační a informační činnost, vytváření a udržování 

geografických informačních systémů, údržba a rozvoj sbírky dřevin a trvalek, 

včetně jejího zpřístupnění veřejnosti a související osvěty). 

9. Další činnost: 

9.1 výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických nebo společenských věd; 

9.2 poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků 

v oblasti předmětu hlavní činnosti; 

9.3 provoz referenčních laboratoří; 

9.4 vedení informačních systémů, databank a genobank v oblasti předmětu hlavní 

činnosti; 

9.5 vyhodnocování efektivity používaných nástrojů a sektorových politik v ochraně 

přírody a krajiny; 

9.6 mezinárodní spolupráce, činnosti v rámci relevantních mezinárodních úmluv 

a tématických strategií v oblasti předmětu hlavní činnosti; 

9.7 realizace projektů zahraniční rozvojové pomoci v oblastech předmětu hlavní 

činnosti; 

9.8 vzdělávací činnosti pro rezort životního prostředí a pro další orgány veřejné 

správy; 

9.9 nakladatelská a vydavatelská činnost v oblasti předmětu hlavní činnosti. 

10. Jiná činnost: 

10.1 výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických nebo společenských věd; 

10.2 pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně 

lektorské činnosti; 

2 



Ministerstvo životního prostředí 

10.3 environmetální vzdělávání, výchova a osvěta; 

10.4 znalecká činnost; 

10.5 projekční činnost; 

10.6 nakladatelská a vydavatelská činnost; 

10.7 výroba rostlinného materiálu; 

10.8 koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej, velkoobchod 
a maloobchod, poskytování technických služeb; 

10.9 pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor a poskytování základních 
služeb zajišťujících jejich řádný provoz; 

10.10 ubytovací služby; 

10.11 hostinská čĺnnost. 

11. Podmínky provádění další a jiné činnosti: 

Další a jinou činnost provádí VÚK, v. v. i., pouze za podmínky, že: 

11.1 tyto činnosti navazují na hlavní činnost uvedenou v bodu 8 této zřizovací 
listiny VUK, v. v. i.; 

11.2 tyto činnosti jsou prováděny za účelem účinnějšího využití majetku a lidských 
zdrojů VÚK, v. v. i.; 

11.3 není ohrožena hlavní činnost VÚK, v. v. i.; 

11.4 náklady a výnosy každé z uvedených činností jsou v účetnictví vedeny 

odděleně; 

11.5 jejich předmět a podmínky jejich provádění jsou v souladu se zvláštními 
právními předpisy2; 

11.6 výnosy z těchto činností dosahují alespoň skutečně vynaložených nákladů. 

12. Vymezení majetku a závazků; 

12.1 dnem 1. ledna 2007 přechází na VÚKOZ, v. v. I. majetek České republiky, ke 
kterému má ke dni 31. prosince 2006 příslušnost hospodaření státní 

příspěvková organizace Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné 

zahradnictví, včetně práv a povinností z pracovněprávních vztahů; 

12.2 zaměstnanci státní příspěvkové organizace Výzkumný ústav Silva Taroucy pro 
krajinu a okrasné zahradnictví se stávají dnem 1. ledna 2007 zaměstnanci 

VUKOZ, v. v. i.; 

12.3 Ministerstvo životního prostředí (dále jen „Ministerstvo") rozhodne o majetku 

VUKOZ, v. v. I. a o jejích závazcích do 15. prosince 2006. Majetek a závazky, 

které přecházejí na VUKOZ, v. v. i., obsahuje protokol, který sepíše 

Ministerstvo do 31. ledna 2007. 

13. Základní organizační struktura: 

13.1 orgány VÚK, v. v. i. jsou: 

a) ředitel, který je statutárním orgánem a rozhoduje ve všech věcech VÚK, 
v. v. i., pokud nejsou zákonem3  svěřeny do působnosti rady instituce, 
dozorčí rady nebo Ministerstva; 

b) rada instituce; 

2  zákon Č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), v platném znění; zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně 

hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), v platném zněni. 

zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném zněni. 

3 



nis y'4íhorks ředí 

Ministerstvo životního prostředí 

c) dozorčí rada; 

13.2 VÚK, v. v. I. se organizačně člení na sekce, sekce se člení na odbory, odbory 

se člení na oddělení. Stejné postavení jako odbor má organizační útvar uvnitř 

sekce označený např. názvem zahrada, centrum, středisko. Referát je 

jednotlivá funkce přímo řízená vedoucím sekce nebo vedoucím odboru či 

oddě'ení (např. sekretář, asistent). Utvar je obecné označení jakéhokoliv 
organizovaného celku bez ohledu na jeho velikost a podřízenost; 

13.3 působnost a názvy vnitřních organizačních útvarů stanoví organizační řád VÚK, 

v. v. i., který upravuje také pravomoc a odpovědnost vedoucích funkcí VUK, 

v. v. i. a jejich vzájemné vztahy. Organizační řád, jeho změny a dodatky 
vydává ředitel VUK, v. v. i. 

14. Vznik VÚKOZ, V. v I.: 

VÚKOZ, v. v. i. vzniká dnem 1. ledna 2007. K tomuto dni je zapsána do rejstříku 
veřejných výzkumných institucí u Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 
Do 31. prosince 2006 včetně, je jménem VUKOZ, v. v. i. oprávě o jednat 
Ministerstvo. 

4 



6744677-000-241212093607

Doložka z automatizované konverze dokumentu do elektronické podoby – z moci úřední

Dokument Autorizovaná konverze z moci úřední vznikl převedením listinného dokumentu do elektronického dokumentu pod pořadovým číslem 6744677-000-
. Vzniklý dokument obsahem odpovídá vstupnímu dokumentu. Počet stran dokumentu: 241212093607 2

Vstup neobsahoval viditelný prvek, který nelze plně přenést na výstup.

Konverzi provedl subjekt: Ministerstvo životního prostředí, IČ: 00164801

Datum vyhotovení: 12.12.2024

Poznámka:

Konverzí dokumentu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a
jejich soulad s právními předpisy. Kontrolu doložky lze provést v centrální evidenci doložek
na adrese .https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

		2024-12-12T08:36:11+0000


		2024-12-12T08:36:18+0000




